Дело № 5-189-1801/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 марта 2025 года                                                                                                         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С. с участием привлекаемого к административной ответственности Щось Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Щось Татьяны Васильевны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Щось Т.В. не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что она потребила наркотические средства без назначения врача.
Административное правонарушение совершено ею в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
22.01.2025 в 01:20 Щось Т.В., находящаяся в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5, не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении нее имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотическое средство без назначения врача.
С протоколом об административном правонарушении Щось Т.В. ознакомлена, ей разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Щось Т.В. вину в совершении указанного административного правонарушения признала, показала о том, что является следственно-арестованной по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта наркотических средств. Свой отказ от прохождения медицинского освидетельствования связывала с событиями указанного уголовного дела. Наркотик она приобретала и сбывала на территории города Лангепаса, изобличена и задержана 21.01.2025, сразу после очередного размещения наркотика в тайнике. В тот день ее направили на медицинское освидетельствование, от прохождения которого она отказалась.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные письменные материалы, установлено следующее.
Потребление  наркотического средства без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Наличие достаточных оснований для доставления Щось Т.В. в медицинское учреждение следует из объективно подтвержденных обстоятельств ее задержания, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, что следует, в частности, из постановления о возбуждении 21.01.2025 в отношении Щось Т.В. уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ.
Щось Т.В. не оспаривает факт приобретения наркотика в целях сбыта и хранения его при себе. Будучи допрошенной в качестве подозреваемой Щось Т.В. подтверждала систематичность сбыта и потребления наркотических средств, сообщала об обстоятельствах изъятия у нее 21.01.2025 наркотического средства «N-метилэфедрон».
Также в материалах дела представлены протокол личного досмотра Щось Т.В., по результатам которой у нее изъято наркотическое средство.
Соответственно, у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что Щось Т.В. употребила наркотическое средство.
В установленных обстоятельствах Щось Т.В. обоснованно доставлена в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5 и направлена на освидетельствование на состояние опьянения. Там, полицейский законно предъявил ей требование о прохождении освидетельствования, что отражено в протоколе направления на медицинское освидетельствование.  Щось Т.В. обязана была выполнить указанное требование, однако этого не сделала.
Факт невыполнения Щось Т.В. указанного требования документирован актом от 22.01.2025 № 53. Щось Т.В. отказалась от освидетельствования 22.01.2025 в 01:20.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ и доказанности вины Щось Т.В. в его совершении.
Действия Щось Т.В. квалифицируются по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть как не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин потребил наркотические средство без назначения врача.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.
Щось Т.В. признала вину в правонарушении, ранее однородные правонарушения не совершала.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Виновная имеет малолетних детей, что подтверждено имеющимися в деле копиями свидетельств о рождении * Соответственно, в силу ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, назначить Щось Т.В. административный арест невозможно.
Согласно заключению врача психиатра от 29.01.2025 № 1 Щось Т.В. признана больной наркоманией, но она является следственно-арестованной по уголовному делу,   а поэтому мировой судья находит нецелесообразным назначать ей диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию, поскольку профильная помощь ей будет оказана в пенитенциарном учреждении.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

    	признать Щось Татьяну Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа, размером 4500 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601063010009140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185001892506129.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

 Мировой судья							       В.С. Дорошенко
 Копия верна. Мировой судья                                                             В.С. Дорошенко